
Pag. 1 a 6 

 

 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 141 DEL  08/03/2018 
 
 
 

Oggetto 

Lavori di Ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso il 
completamento, l'adeguamento funzionale e il collegamento 
dell'esistente" - Affidamento del servizio di consulenza legale di supporto 
al RUP per le fasi di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori -  
Autorizzazione alla pubblicazione di avviso sul sito istituzionale e 
Autorizzazione a Contrarre 

Struttura  S.S.D. “NUOVO OSPEDALE – FONDI FSC” 

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore Ing. Roberto Manca 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 38.064,00 A102020801 Immobilizzazioni materiali in corso BDG_S_BIL 1 2015 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

X 

PDET/2018/156 



Pag. 2 a 6 

 

IL DIRETTORE PRO TEMPORE DELLA S.S.D. “NUOVO OSPEDALE – FONDI FSC” 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: "Riordino della disciplina 
in materia sanitaria"; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: "Disciplina dei rapporti fra 
Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell'art. 6 della 
legge 30novembre 1998, n. 419"; 

VISTO  il Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione 
Sardegna e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: "Tutela della salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Sardegna"; 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: "Norme urgenti per la riforma 
del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 
2005, n.10 del 2006 e n. 21 del 2012"; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: "Attuazione della Legge 
15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni"; 

DATO ATTO che con la deliberazione n° 760, adottata dal Direttore Generale di questa 
Azienda in data 29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 
01/01/2018, l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa 
del Servizio Edile e Impianti al sottoscritto ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con la deliberazione n° 94, adottata dal Direttore Generale di questa 
Azienda in data 9/2/2018, è stato conferito, con decorrenza 9/02/2018, 
l’incarico temporaneo semestrale, eventualmente prorogabile fino ad un 
massimo di 12 mesi, di Responsabile della S.S.D. “Ingegneria Clinica” e di 
Responsabile della S.S.D. “Nuovo Ospedale – Fondi FSC” all’ing. Roberto 
Gino Manca; 

VISTA  la Convenzione del 18/1.2/2014 tra la Regione Autonoma della Sardegna -
Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale e il 
Rappresentante Legale del Soggetto Attuatore (Beneficiario finale) 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, che fissa le modalità e le 
procedure per l'attuazione degli interventi di cui alle delibere CIPE n. 
78/2011, n. 93/2012, n. 21/2014 e n. 41/2014, come di seguito riportati: 

 

INTERVENTO Costo totale 
Contributo assegnato 

dai Fondi FSC 

Ampliamento del complesso ospedaliero-

universitario, compreso completamento, 

l'adeguamento funzionale e il 
collegamento dell'esistente 

€ 95.000.000,00 € 95.000.000,00 



Pag. 3 a 6 

 

 

VISTA  la deliberazione n. 25 del 10/02/2015 con la quale si è preso atto 
dell'attribuzione a favore di questa Azienda del contributo assegnato dai 
fondi FSC Fondo Sviluppo e Coesione 2007 - 2013 "Interventi di rilevanza 
strategica regionale nel settore sanità - solidarietà e coesione sociale e 
innovazione, ricerca e competitività" di cui alle delibere CIPE citate al 
precedente punto; 

DATO ATTO  che con deliberazione del Direttore Generale n. 705 del 12/11/2012 l'ing. 
Roberto Gino Manca, Responsabile del Servizio Tecnico dell'AOU di 
Sassari, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
dell'intero intervento in oggetto. 

PREMESSO  che con deliberazione n. 866 del 20/11/2014 sono stati approvati i 
documenti da porre a base di gara ed è stato autorizzato l'espletamento 
della procedura aperta per l'affidamento di servizi tecnici di ingegneria e 
architettura relativi alla progettazione preliminare dei lavori per 
l’“Ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso il 
completamento, l'adeguamento funzionale e il collegamento 
dell'esistente" con aggiudicazione ai sensi dell'art.83 del D.lgs. 163/2006 - 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO  che con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 26 del 
11/02/2015è stata aggiudicata in via definitiva, al RTP con Capogruppo 
"Politecnica ingegneria ed Architettura Soc. Coop.", e Mandanti 
"Metassociati Srl", "Studio Professionisti Associati S.r.l.", "C.F. Moller 
A/S", la gara per la progettazione Preliminare delle opere per I"' 
Ampliamento del complesso ospedaliero universitario compreso il 
completamento, l'adeguamento funzionale e il collegamento 
dell'esistente". 

DATO ATTO  che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 367 del 
31/08/2015 è stato approvato il progetto preliminare delle opere e il 
relativo quadro economico di spesa, predisposto dalla RTP con 
Capogruppo "Politecnica ingegneria ed Architettura Soc. Coop ." ed è 
stato autorizzato il RUP a contrarre per "la progettazione esecutiva e 
l'esecuzione dei lavori sulla base del progetto preliminare posto a base di 
gara dell'Azienda, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di 
offerta, ai sensi dell'art. 53 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 163/2006 e 
s.m.i.; 

DATO ATTO  che il bando è stato inviato alla GUUE in data 31/08/2015 ed è stato 
pubblicato sulla stessa in data 3/09/2015; 

DATO ATTO  che con delibera n. 498 del 23/12/2015 è stata aggiudicata in via 
definitiva all'RTI S. A.L.C. S.p.A. (Mandataria); GEMMO S.p.a. (Mandante) 
con impresa cooptata Geom. Giuseppe Angius Costruzioni S.r.l e 
progettista qualificato l'R.T.P. costituendo MYTHOS Consorzio Stabile S.c. 
a r.l. (Mandataria), GEO ENGINEERING S.r.l. (Mandante) con sede legale 
in Roma, Largo Amilcare Ponchielli n. 6 la "Procedura aperta per la 



Pag. 4 a 6 

 

progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, previa acquisizione del 
progetto definitivo in sede di offerta sulla base del progetto preliminare, 
dei Lavori di " Ampliamento del complesso ospedaliero universitario 
compreso il completamento, l'adeguamento funzionale e il collegamento 
dell'esistente"" e che la stessa aggiudicazione è divenuta efficace in 
quanto non sono stati presentati, nei termini previsti dalla norma, ricorsi 
avverso l'aggiudicazione definitiva. 

CONSIDERATO  con delibera n. 114 del 18.04.2016 sono stati affidati ai sensi dell'art. 91, 
co. 6 del d.lgs. n. 163/06 al R.T.P. con Capogruppo Politecnica Ingegneria 
ed Architettura Soc. Coop e mandanti i servizi tecnici di ingegneria e 
architettura relativi alla Direzione dei Lavori, Misura e contabilità dei 
lavori, Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori e 
delle altre prestazioni accessorie previste dalla norma; 

CONSIDERATO  che il progetto definitivo dell'opera è stato approvato con Delibera n. 704 
del 19/12/2017 e ché pertanto, si dovrà ora dar seguito alla progettazione 
esecutiva ed alla realizzazione dell'opera; 

CONSIDERATO  che con determinazione n. 342 del 22.07.2015, il RUP stante il rilevante 
importo delle opere da eseguire, affidava all'Avv. Mauro Milan il servizio 
di consulenza legale di supporto al RUP per la sola fase preliminare alla 
pubblicazione del bando di gara; 

CONSIDERATO  che il predetto incarico di consulenza legale si è esaurito in data 
21/12/2017 con la stipula del contratto di appalto fra AOU e RTI SALC-
GEMMO- 

RITENUTO  necessario che disporre di adeguata assistenza legale anche nella fase 
della progettazione esecutiva e nella prima fase di avvio dei lavori, stante 
la complessità nella gestione del rapporto con appaltatore e progettisti e 
con gli enti preposti al rilascio delle necessarie autorizzazioni, che richiede 
di ricorrere ad un professionista esterno di comprovata esperienza 
professionale nel campo degli appalti pubblici, affinché vengano posti in 
essere tutti i procedimenti e gli atti necessari per la correttezza del 
procedimento prodromico alla realizzazione delle opere, compresi gli atti 
inerenti i rapporti con l’appaltatore e gli altri professionisti e gli atti 
necessari ad assicurare la corretta interfaccia dell’Azienda con gli enti di 
controllo; 

RITENUTO  che la selezione di un professionista esterno di comprovata esperienza 
nel campo degli appalti è altresì necessaria alla compiuta tutela 
dell'Azienda nella fase di esecuzione dell'opera, stante la sua complessità. 

RITENUTO  che ai fini dell'espletamento dell'incarico stato fissato un importo 
complessivo per gli onorari da riconoscere in € 30.000,00 oltre cassa di 
previdenza (4%) per complessivi € 31.200,00 al netto di IVA di legge, per 
un periodo di espletamento del servizio di mesi 30, oltre ai rimborsi di 
eventuali di bolli e diritti per le eventuali pratiche e di spese di viaggio, 
vitto e alloggio, da rimborsarsi separatamente secondo le modalità 
indicate nell’avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse; 



Pag. 5 a 6 

 

DATO ATTO che l'importo di € 31.200,00 si colloca al di sotto delle soglie di cui all'art. 
35 d.lgs. n. 50/2016; 

VISTO  l'art. 36 d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale per gli affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00, l'Amministrazione può procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

RITENUTO  comunque di attenersi ai principi di cui alle Linee Guida ANAC n. 4 
approvate il 26.10.2016 ed in ossequio al principio di rotazione di cui all' 
art. 36, co. 1 d.lgs. n. 50/2016 di affidare il suddetto incarico ad un 
professionista diverso da quello che ha seguito la fase preliminare alla 
pubblicazione del bando di gara. 

RITENUTO  pertanto in ossequio ai principi di concorrenza, rotazione, efficacia, 
economicità avviare un’indagine di mercato  mediante pubblicazione di 
un avviso sul portale dell'Azienda Ospedaliera Universitaria; 

RITENUTO  che la scelta dell'Azienda debba ricadere sul professionista che, sulla base 
del Curriculum presentato, dia maggiori garanzie di capacità professionale 
ed esperienza nel settore della contrattualistica pubblica e degli appalti di 
Lavori in particolare, tenendo conto anche del il criterio dal ribasso 
offerto in caso di parità o equivalenza di garanzie di capacità 
professionale ed esperienza rilevabili dai curricula, come meglio 
esplicitato nell’Avviso da pubblicare. 

VISTO  il Regolamento dell'Azienda per l'Acquisizione di lavori, beni e servizi in 
economia; 

VISTO  in particolare l'art. 8 del suddetto regolamento che affida al RUP la 
competenza ad acquisire lavori, beni e servizi di importo inferiore ad €uro 
40.000,00; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa, 

DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) l’avvio della procedura per 
l’affidamento del servizio di consulenza legale di supporto al RUP per le 
fasi di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di "Ampliamento 
del complesso Ospedaliero Universitario, compreso il completamento, 
l'adeguamento funzionale e il collegamento dell'esistente", per l'importo 
di € 30.000,00 al netto di Cassa Nazionale di previdenza e IVA di legge per 
un periodo di mesi 30; 

DI DARE ATTO che nel rispetto dei criteri di trasparenza e pubblicità previsti dalla norma, 
la selezione del professionista a cui affidare il servizio avverrà attraverso 
una indagine di mercato volta all’acquisizione e valutazione dei curricula e 
delle offerte economiche. 

DI DARE ATTO  che l’indagine di mercato sarà eseguita pubblicando un avviso di 
selezione sul sito Aziendale che assegnerà  un termine non superiore a 20 
giorni per l'invio e la ricezione della documentazione dei professionisti 



Pag. 6 a 6 

 

interessati ; 

DI APPROVARE i criteri funzionali di selezione del professionista indicati nell’Avviso da 
pubblicare sul sito Aziendale per l’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse da parte dei professionisti. 

DI DARE ATTO  che la spesa per l’affidamento dell’incarico di cui alla presente graverà sui 
fondi SFC Fondo Sviluppo e Coesione 2007 – 2013 “Interventi di rilevanza 
strategica regionale nel settore sanità – solidarietà e coesione sociale e 
innovazione, ricerca e competitività” e la somma complessiva presunta 
(al lordo di possibili ribassi e al netto di eventuali rimborsi spese a piè di 
lista) è pari a € 38.064,00 IVA compresa e spese a piè di lista escluse, 
sarà imputata sul conto di costo A102020801 “Immobilizzazioni materiali 
in corso” Budget BDG_S_BIL 1 2015 a seguito degli esiti dell’indagine di 
mercato; 

 

Il Direttore pro tempore della SSD “Nuovo Ospedale – Fondi FSC” 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del 
Budget di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 
 
Sigla Direttore: ing. Roberto Gino Manca 
 
 Estensore: ing. Roberto Gino Manca 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari dal 08/03/2018 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 


